*r* La loi 56. §. 1. dit: Si fur in periculum majoris pænæ deductus est, & iudex iussit tantum restituere, quæstio furti subblata est. V. Baudin, ad l. 8. de postulando. V. l. ult. h. V. n. ult. de accusationibus. *f* L. 7. §. 1. De damno infecto.

Circa commodatum autem meritò aliud existimandum, videlicet quòd tunc ejus solius commodum qui utendum rogaverit, versetur: itaque eum qui commodaverit, sicut in locatione, si dolo quid fecerit, non ultra pretium servi quid amissurum. Quin etiam paulò remissius circa interpretationem doli debere nos versari: quoniam ut dictum sit, nulla utilitas commodantis interveniat. d. l. §. 6.

Hæc ita puto vera, si nulla culpa ipsius, qui mandatum, vel depositum suscepit, intercedat: cæterùm si ipse ultrò ei custodiam argenti fortè, vel nummorum commiserit, cum alioquin nihil unquam dominus tale quid fecisset, aliter existimandum est *t*. l. 61. §. 7.

*t* Dicitur autem in §. 8. colonum teneri furti si fructus pendentes vendiderit in fraudem domini.

## XXVIII.

Ea quæ legantur rectâ viâ ab eo qui legavit *u*, ad eum cui legata sunt, transeunt. l. 64. in f.

*u* L. 15. De rebus dubiis.

## XXIX.

Qui eâ mente alienum quid contrectavit, ut lucri

IS QUI TESTAMENTO, &c.

faceret; tametsi mutato consilio, id domino postea reddidit, fur est: nemo enim tali peccato pœnitentiâ suâ nocens esse desit *x*. l. 65. V. 5. ff. vi bon. rapt.

*x* L. 8. C. Ad legem Corneliam de falsis.

## XXX.

Qui re sibi commodatâ, vel apud se depositâ usus est, aliter atque accepit: si existimavit se non invito domino id facere, furti non tenetur, sed nec depositi ullo modo tenebitur *y*. Commodati an teneatur, in culpâ æstimatio erit, id est, an non debuerit existimare id dominum permitturum *z*. l. 76.

*y* V. l. 40. *z* La loi 91, dit: Si quis cum sciret quid sibi subripi, non prohibuit cum posset, nihilominus furti aget.

## XXXI.

Incivilem rem desideratis, ut agnitas res furtivas non priùs reddatis, quàm pretium fuerit solutum à dominis. Curate igitur cautiùs negotiari, ne non tantùm in damna ejusmodi, sed etiam in criminis suspicionem incidatis. l. 2. C. de furt. serv. corrupt.

## XXXII.

Civile est quod à te adversarius tuus exigit, ut rei quam apud te fuisse fateris, exhibeas venditorem. Nam à transeunte & ignoto te emisse dicere non convenit, volenti evitare alienam bono viro suspicionem. l. 5. C. de furt. & serv. corrupt.

## TITULUS III.

## De tigno juncto.

## I.

**L**EX duodecim a tabularum neque solvere permittit tignum furtivum adibus, vel vineis junctum, neque vindicare. Quod providenter lex efficit, ne vel ædificia sub hoc prætextu diruantur *b* vel vinearum cultura turberetur. Sed in eum qui convictus est junxisse, in duplum dat actionem. Tigni autem appellatione continetur omnis materia ex quâ ædificium constet, vineæque necessaria. Unde quidam aiunt regulam quoque, & lapidem, & testam, cæteraque, si qua ædificiis sunt utilia: tigna enim à tegendo dicta sunt. Hoc amplius & calcem, & arenam tignorum appellatione contineri. Sed & in vineis tigni appellatione omnia vineis necessaria continentur, ut putâ perticæ, pedamenta. l. 1. l. d. §. 1.

*a* V. l. 33. §. 6. De rei vindicatione. *L*. 7. §. 10. De acquirendo rerum dominio. *b* Nota legem extendi ad alios casus identitate rationis.

## TITULUS IV.

Si is qui testamento liber esse jussus erit\*, post mortem domini ante aditam hæreditatem subripuisse aut corrupisse quid dicetur.

\* V. l. 48. Ad Trebellianum.

## I.

**S**I quidem civilis deficit actio, quod naturâ æquum est, sequimur. l. 1. §. 1.

## II.

In pluribus causis justa ignorantia excusationem meretur. l. 2. in f.

## TITULUS V.

## Furi adversus nautas, caupones, stabularios.

## I.

**I**N eos qui naves, cauponas, stabula exercebunt, si quid à quoquo eorum, quosve ibi habebunt, furtum factum esse dicetur, judicium datur: sive furtum

incurrit; pœnitentiâ non liberatur.

Qui re commodatâ aliter utitur, quàm accepit, culpâ ratione tenebitur.

Rem furtivam vindicat domino ab emptore, non restituito pretio.

Venditorem exhibere debet rei furtivæ emptor.

Ne furtivum tignum ab adibus aut vineis solvere liceat.

Ubi æquitas suggerit subveniendum.

Justa ignorantia sæpe excusat.

Qui navem, cauponam, stabulam exercent, furti te-

ope furti participes fiunt.

Tanti res est quanti vendi potest.

Ex proposito distinguitur maleficio.

Furtum est pignore uti.

Furtum facit qui ex alieno largitur: inde enim lucrum facit beneficii debitorem acquirere.

Si ex mandato datum passus sit qui mandatum suscepit, poterit in mandato rem ex causâ agere: idem in deposito vendito, locato, pignore: atque etiam in commodato, si dolum intervenit.

mentur eorum nomine quos ibi habent.

ope, consilio exercitoris factum sit, sive eorum cujus qui in eâ navi navigandi causâ esset. Navigandi autem causâ accipere debemus eos qui adhibentur ut navis naviget, hoc est, nautas. l. 1. d. l. §. 1.

## I I.

Caupo præstat factum eorum qui in eâ cauponâ ejus cauponæ exercendæ causâ ibi sunt: item, eorum qui habitandi causâ ibi sunt. Viatorum autem factum non præstat. Namque viatorem sibi eligere caupo vel stabularius non videtur. Nec repellere potest iter agentes a: inhabitatores verò perpetuos ipse quodammodo elegit qui non rejecit, quorum factum oportet eum præstare. l. 1. §. ult.

a V. C. l. 1. §. ult. L. 2 & 3. Nautæ, caupones.

## I I I.

Nec exercitor vectorum.

In navi vectorum factum non præstat b. l. un. §. ult. in f.

b Scilicet in duplum, secus in simplum. Cuj. Vide quæ dixi hic ad l. 6. §. 3. Nautæ, caupones.

## TITULUS VI.

## Si familia furtum fecisse dicetur.

## I.

Is scire dicitur delictum qui prohibere potuit.

I I accipitur scire, qui scit & potuit prohibere. l. 1. §. 1.

## TITULUS VII.

## Arborum furtim cæsarum.

## I.

Qui arbores cadunt, ut latrones puniuntur.

SCIENDUM est eos qui arbores, & maximè vites ceciderant, etiam tamquam latrones puniri. l. 2.

## I I.

Plurium delictum singulis in solidum obligat.

Si plures eandem arborem furtim ceciderint a cum singulis in solidum agetur. l. 6.

a L. 21. §. 9. De furtis.

## I I I.

Radices vicini in nostrum immixtas recidere non licet, sed agendum, non esse ei jus.

Si arbor in vicini fundum radices porrexit, recidere eas vicino non licebit b: agere autem licebit, non esse ejus, sicuti tignum aut protectum, immixtum habere. l. 6. §. 2.

b Nemo sibi jus potest dicere, ne occasio sit tumuitus. L. 176. De re judicatâ.

## I V.

Non radices, sed origo arboris dominum indicat.

Si radicibus vicini arbor aletur, tamen ejus est, in cujus fundo origo ejus fuerit. l. 6. in f. c.

c Vide tit. De glande legatâ. L. 12. h. l. 6. De aquâ & aquæ: Utrum hæc actio detur venditori vel emptori fundi.

## TITULUS VIII.

## Vi bonorum raptorum &amp; de turbâ.

## I.

Coercentur qui coactis hominibus aut rapiunt quid, aut damnum faciunt.

P RÆTOR ait a, si cui dolo malo hominibus coactis damni quid factum esse dicetur, sive cujus bona rapta esse dicentur, in eum qui id fecisse dicatur, judicium dabo. l. 2.

a La loi 2. §. 20. dit: Si publicanus pecus abduxit dum putat contra legem vectigalis aliquid factum esse, quamvis erraverit, agi tamen non potest adversus eum vi bonorum raptorum. Revera furtum sine affectu furandi non committitur.

## I I.

Creditor res sibi obligatas vi rapiens in crimen incidit.

Res obligatas sibi creditorem vi rapientem, non rem licitam facere, sed crimen committere convenit. l. 3. C. eod. V. inf. ad leg. Jul. de vi priv. l. 7. b.

b L. 13. Quod merus causâ. L. 5. Ad leg. Jul. De vi priv. L. 5. De acquirendâ vel amittendâ possessione.

## TITULUS IX.

## De incendio, ruinâ, naufragio, rate, navè expugnatâ.

## I.

In eum (judicium datur) qui ex incendio, ruinâ, naufragio, rate, navè expugnatâ quid rapuisse, recepisse dolo malo a, damnive quid in rebus dedisse dicetur. l. 1.

a L. 1. Ad leg. Jul. De vi priv.

Hujus edicti utilitas evidens, & justissima severitas est: si quidem publicè interest nihil rari ex hujusmodi casibus. d. l. §. 1.

## I I.

Non tantum autem qui rapuit, verum is quoque qui recepit ex causis supra scriptis tenetur: quia receptores non minus delinquant, quam adgressores. l. 3. §. 3.

## I I I.

Quod ait prætor de damno dato, ita demum locum habet si dolo malo damnum datum sit: nam si dolus malus absit b, cessat edictum. Quemadmodum ergo procedit quod Labeo scribit, si defendendi mei causâ vicini ædificium orto incendio dissipaverim: & meo nomine, & familiæ, judicium in me dandum?

Cum enim defendendarum mearum ædium causâ fecerim, utique dolo careo. Puto igitur non esse verum quod Labeo scribit. An tamen lege Aquiliâ c agi cum hoc possit? Et non puto agendum. Nec enim injuriâ hoc fecit, qui se tueri voluit, cum alias non posset. Et ita Celsus scribit. l. 3. §. 7.

b Delictum sine dolo non committitur, sed quasi delictum.

c V. l. 49. §. 1. Ad legem Aquiliam. L. 7. §. 4. Quod vi aut clam. V. l. 27. §. 1. Locati.

## I V.

Plurimum interest peritura collegerint (qui diripuisse aliqua ex naufragio probantur) an quæ servari possint, flagitiosè invaserunt. l. 4. §. 1. Et omnino ut in cæteris, ita hujusmodi causis, ex personarum conditione, & rerum qualitate, & diligenter sunt æstimandæ, ne quid aut durius aut remissius constituatur quam causa postulabit. d. §. in fin.

## V.

Ratis vi fluminis in agrum meum delatâ d, non aliter potestatem tibi faciendam, quam si præterito quoque damno mihi cavisses. l. 8.

d V. De damno infecto. n. 3 & 4.

## TITULUS X.

## De injuriis &amp; famosis libellis.

## I.

INJURIA ex eo dicta est, quod non jure fiat. Omne enim quod jure non fit, injuriâ fieri dicitur. Hoc generaliter. Specialiter autem injuria dicitur contumelia, interdum injuriæ appellatione damnum culpâ datum significatur, ut in lege Aquiliâ dicere solemus: interdum iniquitatem, injuriam dicemus. Nam cum quis iniquè, vel injustè sententiam dixit, injuriam ex eo dictam, quod jure & justitiâ caret, quasi non injuriam: contumeliam autem à contemnendo. l. 1.

## I I.

Injuriam autem fieri Labeo ait, aut re, aut verbis: re, quoties manus inferuntur: verbis autem, quoties non manus inferuntur, convicium fit. l. 1. §. 1.

## I I I.

Omnemque injuriam aut in corpus inferri, aut ad dignitatem, aut ad infamiam pertinere: in corpus fit, cum quis pulsatur: ad dignitatem: cum comes matronæ abducitur: ad infamiam, cum pudicitia attentatur. l. 1. §. 2.

In raptores, ex incendio, ruinâ, naufragio animadvertitur.

Par adgressori receptor.

Qui sine dolo & non ut noceat, sed ut sibi caveat damnum dedit, non tenetur.

Delicta ex personarum conditione, & rerum qualitate variè puniendâ.

Ratem in agrum delatam dominus non recepit, nisi de illato jam damno caveat.

Injuria dicitur quod non jure fit specialiter verò contumelia.

Injuria fit aut re, aut verbis.

Aut in corpus fit injuria, aut indignitatem, aut ad infamiam pertinet.

## I V.

Item aut per semetipsum alicui fit injuria, aut per alias personas. Per semet, cum directò ipsi cui patrifamilias, vel matrifamilias fit injuria: per alias, cum per consequentias fit, cum fit liberis meis, vel servis meis *a*, vel uxori, nuptive. Spectat enim ad nos injuria quæ in his fit, qui vel potestati nostræ, vel affectui subjecti sunt. l. 1. §. 3.

*a* L. 8. §. 3. Quod merùs causâ.

## V.

Hæredis interest defuncti existimationem purgare *b*. l. 1. §. 6.

*b* Egregium & honestum interesse. Contra injuriarum actio hæredi non competit. L. 10. §. 2. Si quis caution. L. 13. hic.

## VI.

Quòd si viro injuria facta sit, uxor non agit: quia defendi uxores à viris, non viros ab uxore æquum est. l. 2.

## VII.

Sanè sunt quidam qui facere non possunt (*injuriam*); ut putà furiosus, & impubes qui doli capax non est. Namque hi pati injuriam solent, non facere. Cum enim injuria ex affectu facientis *c* consistat, consequens erit dicere hos, sive pulsent, sive convicium dicant, injuriam fecisse non videri. l. 3. §. 1.

*c* L'on ne peut faire le procès à un furieux, ni le punir pour un crime commis tempore dilucidii intervalli, parce qu'il faut que chacun ait la liberté de se défendre, & peut-être auroit-il de bonnes raisons pour le faire s'il étoit dans son bon sens. On ne peut lui créer un curateur, parce que l'ordonnance ne le dit pas, elle ne parle que du muet & du sourd, ce qui ne peut s'appliquer à l'insensé: en sorte que s'il devient furieux après l'instruction, mais avant le dernier interrogatoire, la peine publique ne pourra être infligée. Mais pour les intérêts civils de la Partie, on peut le condamner, mais ce sera par la voie civile seulement, en sorte qu'il faudra convertir les informations en enquêtes, de même que s'il étoit mort. Pœnæ propter exemplum infliguntur. L. 7. §. 3. Ad legem Juliam Majestatis, & in emendationem hominum. L. 20. De pœnis.

## VIII.

Pati quis injuriam, etiam si non sentiat, potest: facere nemo, nisi qui scit se injuriam facere. l. 3. §. 2.

## IX.

Atrocem injuriam quasi contumeliosorem, & majorem accipimus, atrocem autem injuriam aut personam, aut tempore, aut re ipsa fieri Labeo ait. Personam atrocior injuria fit, ut cum magistratui, cum parenti, patrono fiat. Tempore, si ludis & in conspectu; nam prætoris in conspectu, an in solitudine injuria facta sit, multum interesse ait *d*: quia atrocior est quæ in conspectu fiat. L. 7. §. 7 & 8.

*d* V. l. ult. De ritu nuptiarum. L. ult. De abigeis.

## X.

Injuriarum actio ex bono & æquo est: & dissimulatione aboletur. Si quis enim injuriam dereliquerit, hoc est statim passus ad animum suum non revocaverit, postea ex pœnitentiâ remissam injuriam non poterit recolorere. *e* l. 11. §. 1.

*e* Reminiscence non-recevable. Remittentibus actiones suas non datur regressus. L. 14. §. 9. De Ædilitio edicto. L. 7. in fine. De servis exportandis.

Qui accipit satisfactionem, injuriam suam remisit. Nam & si nudâ voluntate injuriarum remisit, indubitatè dicendum est extingui injuriarum actionem, non minus quàm si tempore abolita fuerit injuria. l. 17. §. 6.

Injuriarum actio anno præscribitur *f*. l. 5. C. de inj.

*f* Nisi de creditore agatur. Tunc enim viginti anni requiruntur.

## XI.

Si mandatu meo facta sit alicui injuria, plerique aiunt, tam me qui mandavi, quàm eum qui suscepit, injuriarum teneri. l. 11. §. 3.

## XII.

Injuriarum actio neque hæredi *g* neque in hæredem datur. l. 13. *h*.

*g* L. 1. §. 6. Ubi hæredis interest defuncti existimationem purgare. *h* L. 10. §. 2. Si quis caution.

Lite contestatâ hæc actio ad successores pertinet. *d*. l.

## XIII.

Is qui jure publico utitur, non videtur injuriæ faciendæ causâ hoc facere. Juris enim executio non habet injuriam. l. 13. §. 1.

## XIV.

Si quis de honoribus decernendis alicujus passus non sit decerni, utputà imaginem alicui, vel quid aliud tale, an injuriarum teneatur: & ait Labeo, non teneri: quamvis hoc contumeliæ causâ faciet. Etenim multum interest, (inquit) contumeliæ causâ quid fiat, an verò fieri quid in honorem alicujus quis non patiat. l. 13. §. 4.

## XV.

Quæ jure potestatis à Magistratu fiunt, ad injuriarum actionem non pertinent. l. 13. §. 6.

## XVI.

Quod ait prætor: *si quis adversus ea fecerit, prout quaque res erit animadvertam*: sic intelligendum est, ut plenior esset prætoris animadversio, id est, & quodcumque eum moverit *i*, vel in personam ejus qui agit injuriarum actione, vel ejus adversus quem agitur, vel etiam in re ipsâ in qualitate injuriæ audiat eum qui agit. l. 15. §. 28.

*i* La loi 18 dit: Eum qui nocentem infamavit non esse bonum æquum ob eam rem condemnari, peccata enim nocentium nota esse & oportere & expedire. L. 31. Depositi.

*l* Non tenetur qui curavit ut convitium fieret, si factum non sit. L. 15. §. 10. V. l. T. f.

## XVII.

Injuriarum æstimatio non ad id tempus quo judicatur, sed ad id quo facta est, referri debet *m*. l. 21.

*m* Non augetur ex post facto præteriti delicti æstimatio. L. 134. §. 1. de regulis juris.

## XVIII.

Si quis injuriam atrocem fecerit, qui contemnere injuriarum judicium possit ob infamiam suam & egestatem *n*, prætor acriter exequi hanc rem debet *o*, & eos qui injuriam fecerunt coercere. l. 35.

*n* Infamia & egestas. *o* L. 1. §. ult. De pœnis.

## XIX.

Constitutionibus principalibus cavetur, ea quæ infamandi alterius causâ in monumenta publica posita sunt, tolli de medio. l. 37.

## XX.

Aliud convicii consilio aliquid injuriosum dicere, aliud in rixâ inconsulto calore prolapsum convicium objicere. l. 5. C. de injur.

## XXI.

Injuriarum causa non publicii judicii, sed privati continet querelam. l. 7. C. eod.

## XXII.

Si quis famosum libellum sive domi, sive in publico, vel quocumque loco ignarus reperit, aut corrupat priusquam alter inveniatur, aut nulli confiteatur inventum. Si verò non statim easdem chartulas vel corruperit, vel igni consumpserit, sed vim earum manifestaverit, sciat se quasi auctorem hujusmodi delicti capitali sententiæ subjugandum. l. 1. C. de famos. libell. V. l. 5. §. 9. l. 15. §. 29. ff. de injur.

## TITULUS XI.

## De extraordinariis criminibus.

## I.

**S**OLLICITATORES alienarum nuptiarum, itemque matrimoniorum interpellatores, & si effectu sceleris potiri non possunt, propter voluntatem perniciosæ libidinis *a* extrâ ordinem puniuntur. l. 1.

*a* Contra L. 18. De pœnis. Et distingue conatum à spei cogitatione. V. l. 225. De verborum significatione. L. 15. §. 10. Tituli præcedentis.

## II.

Sub prætextu Religionis, vel sub specie solvendi voti, cœtus illicitos nec à veteranis tentare oportet. l. 2.

Stellionatus

Non facit injuriam qui jure suo utitur.

Non tenetur injuriarum qui non honor alicui decernatur oblitus.

Quod ex officio facit magistratus, non est injuria.

Injuriæ æstimantur ex personis & qualitate injuriarum.

Spectandum tempus quo facta est injuria, non quo judicatur.

Acriter coercentur viles personæ quæ judicium injuriarum contemnere possint.

Tolluntur monumentis judicia posita in alicujus infamiam.

Aliud consilio, aliud in calore rixæ convicium proferre.

Injuriarum judicium privatum est.

Qui famosum libellum invenit, nec suppresserit, pro auctore habetur, & puniuntur.

Conatus sine effectu puniuntur.

Cœtus, etiam prætextu religionis, sunt illiciti.

Aut per se cui fit injuria, aut per conjunctas domesticas personas.

Hæredis interest fama defuncti.

Uxor pro viro injuriarum non agit.

Injuria ex affectu consistit: injuriam non facit doli non capax.

Injuria fieri potest non sentienti: sed non fit à nesciente.